
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE N. 15 
 
 
OGGETTO: Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche. 

Determinazione aliquote anno 2022.           
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì TRENTUNO, del mese di MAGGIO, alle ore 19:00 nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel 
rispetto delle normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera C.C. n. 12/2022, si è riunito in 
sessione Straordinaria di Prima convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale 
sono membri i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN SEDE 
MAO ENZO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
MAO CHRIS CONSIGLIERE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
VINAI GIANNI CONSIGLIERE NO  
DANI FAUSTO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BALSAMO DANIELA CONSIGLIERE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
BENZO GIANFRANCO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BALBIS MANUEL CONSIGLIERE NO  
BOSIA ERMANNO CONSIGLIERE NO  
 Totale presenti: 8  
 Totale assenti: 3  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Prima della trattazione del presente punto all’ordine del giorno entra in aula il consigliere Dani Fausto. 
I consiglieri presenti sono ora in numero 8. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Dato atto che l’art. 151 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 dispone che gli Enti Locali approvino il 
Bilancio di Previsione per l’anno successivo entro il termine del 31 dicembre con la osservanza dei 
principi di unità, universalità, integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 
«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»; 
 
Visto il Decreto Legge 24 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, 
con cui si è differito al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 degli enti locali”, 
 
Vista, inoltre, la Legge 25/02/2022 n. 15 con cui detto termine è stato ulteriormente prorogato al 31 
maggio 2022; 
 
Visto il D.lgs. n. 360 del 28/09/1998 e s.m.i. istitutivo dell’addizionale comunale all’IRPEF a norma 
dell’art. 48, comma 10, della Legge 27/12/1997, come modificato dall’art.1, comma 10 della Legge 
16/06/1998, n. 191; 
 
Visto il vigente regolamento dell’addizionale comunale all’IRPEF adottato con deliberazione consiliare 
n. 4 in data 01/03/2007, esecutivo ai sensi di legge;  
 
Vista la propria deliberazione n. 2 in data 22/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’aliquota 
per l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2021 venne confermata nella misura dello 0,8%; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 18/05/2022, immediatamente eseguibile; 
 
Ritenuto quindi di confermare anche per l’anno 2022 le medesime aliquote deliberate per l’anno 2021; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (FERRARIS Giorgio) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (FERRARIS Giorgio) 

 
 
 



Con votazione espressa per alzata di mano che ha fatto riportare il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Sindaco: 
Presenti  n. 8 
Astenuti  n. 0 
Votanti   n. 8 
Voti favorevoli  n. 8 
Voti contrari  n. 0 
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di confermare per l'anno 2022 l’aliquota dell'addizionale comunale all’IRPEF nella misura del 
0,8%; 

 
3) Di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’articolo 1 del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una addizionale 
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
4) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai 

sensi dell’art. 1, co. 3, del D.lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, co. 1, della L. 
18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 Maggio 2002. 

 
E successivamente, con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Presenti  n. 8 
Astenuti  n. 0 
Votanti   n. 8 
Voti favorevoli  n. 8 
Voti contrari  n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 07-giu-2022 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 07-giu-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Trattandosi di Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla pubblicazione 

(art. 89 comma 6 Statuto Comunale) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


